
 
7-8/2018 ČERVENEC-SRPEN

PilsAlive - festival křesťanské 
hudby proběhl 9.6. 
na nádvoří biskupství 

Foto Jiří Strašek





Vý
zv

a 
bi

sk
up

a

„Moc prosím, abychom ve farnostech, při mších svatých i v osobních modlitbách duchovně 

reagovali ve svých prosbách na stále se zvětšující sucho v celé Evropě. V misále se často modlit-

by za déšť vynechávají, prosím, aby tomu v současnosti bylo jinak. Jsem hluboce přesvědčen, 

že je třeba, abychom se za dar vláhy, tak bezpodmínečně potřebné pro lidský život, modlili. 

Myslím, že to je i cesta, jak prohloubit vlastní vnímavost pro stejně naléhavou potřebnost 

duchovní vláhy reprezentované nejen svátostí křtu.“

 

                       Tomáš Holub, biskup plzeňský

Biskup Tomáš Holub 
vyzývá: 
Modleme se 
za dar vláhy 
u nás i v celé Evropě. 

3



Milé sestry, milí bratři, 
v říjnu letošního roku proběhne XV. 
řádné generální zasedání biskupské 
synody, která bude věnována mládeži, 
obzvláště vztahu mladých lidí k víře a 
k povolání. Setkání nám dá příležitost 
hlouběji se zamyslet nad podstatou 
našeho života, a tou je Boží povolání 
k radosti. Je to „záměr Boha s muži a 
ženami každé doby“ (Přípravný do-
kument XV. řádného generálního 
zasedání biskupské synody na téma:  
„Mladí lidé, víra a rozlišování povo-
lání“, úvod, ČBK, 2017).  Tuto dobrou 
zprávu nám znovu důrazně připomíná 
55. světový den modlitby za povolání: 

nejsme tu náhodou, neocitáme se ve 
vleku chaotických událostí; naopak, 
náš život a naše přítomnost ve světě 
jsou plodem božského povolání.  I v 
této naší neklidné době nám tajem-
ství vtělení připomíná, že nám Bůh 
stále vychází vstříc, je to Bůh–s–námi, 
který prochází cestami našeho života, 
mnohdy zaprášenými, a vnímá naši 
nesmírnou touhu po lásce a po štěstí, 
volá nás k radosti. Je zapotřebí, aby-
chom v rozmanitosti a specifičnosti 
každého povolání, osobního i církev-
ního, naslouchali, rozlišovali a žili slo-
vo, které nás volá shůry a které nám 
umožňuje zúročit naše talenty. Tak z 

Naslouchat, rozlišovat, žít Pánovo povolání 
 (List Svatého otce u příležitosti 55. světového dne modliteb za povolání)

Poselství 
      papeže Františka



5

nás činí nástroj spásy ve světě a vede 

nás k plnosti štěstí.  Tyto tři aspekty 

– naslouchání, rozlišování a život – 

provází začátek Ježíšova poslání. Po 

dnech modlitby a zápasů na poušti se 

vydává do nazaretské synagogy, kde 

se zaposlouchá do slov Písma, poro-

zumí významu svého poslání od Otce 

a oznamuje, že přišel, aby tato slova 

naplnil "dnes" (srov. Lk 4,16-21).

Naslouchat 

Pánovo povolání nemá povahu ně-

čeho, co můžeme slyšet, vidět nebo 

čeho se lze dotknout v každodenní 

zkušenosti. Bůh přichází v tichosti a 

diskrétně, respektuje naši svobodu. 

Může se proto stát, že jeho hlas umlčí 

různé starosti a obavy, které zaměst-

návají naši mysl a naše srdce. Proto je 

třeba se připravit na pozorné naslou-

chání jeho slovu a životu, věnovat 

pozornost detailům všedního dne, 

učit se dívat na události očima víry 

a zůstávat otevřeni překvapením 

Ducha.   Speciální a osobní povolání, 

které pro nás Bůh připravil, nebude-

me moci objevit, pokud se uzavřeme 

do sebe, do svých zvyklostí a zůsta-

neme apatičtí jako ten, kdo svůj ži-

vot promarní ve zúženém pohledu 

svého „já“, ztratí šanci velkolepě snít 

a stát se protagonistou jedinečného 

a originálního příběhu, který chce 

Bůh napsat spolu s námi.  I Ježíš byl 

povolán a poslán; potřeboval se pro-

to v tichosti usebrat, naslouchal slo-

vu v synagoze, četl ho a ve světle a v 

síle Ducha Svatého zjevil jeho plnost 

a význam ve vztahu k  sobě a k dě-

jinám izraelského národa. Tato při-

pravenost je v současné době stále 

obtížnější. Jsme vnořeni do hlučné 

společnosti, plné rozruchů, podnětů 

a informací, které zaplavují naše dny. 

Okolnímu hluku, mnohdy vládnou-

címu našim městům a čtvrtím, často 

odpovídá vnitřní zmatek a chaos, 

který nám nedovolí se zastavit, za-

kusit chuť kontemplace, zamyslet se 

v klidu nad událostmi našeho života 

a s důvěrou, že starostlivý Bůh má s 

námi svůj záměr, účinně rozlišovat.  

Boží království, jak víme, přichází bez 

hluku, aniž by na sebe upozorňovalo 

(srov. Lk 17,21). Jeho zárodek může-

me zahlédnout pouze tehdy, když 

jako prorok Eliáš dokážeme sestou-

pit do hlubin svého ducha a dovolí-

me mu, aby se otevřel nepostřehnu-

telnému Božímu vanutí (srov. 1 Král 

19,11-13). 

Rozlišovat 

Při čtení úryvku z proroka Izaiáše 

v nazaretské synagoze rozpoznává 

Ježíš jádro svého poslání a předsta-

vuje ho těm, kteří očekávali Mesiáše: 

„Duch Páně je nade mnou, proto mě 

pomazal, poslal mě, abych přinesl 

chudým radostnou zvěst, abych vy-

hlásil zajatým propuštění a slepým 

navrácení zraku, abych propustil 

zdeptané na svobodu, abych vyhlásil 

milostivé léto Páně“ (Lk 4,18-19). Ka-

ždý z nás může stejným způsobem 

objevit vlastní povolání prostřed-

nictvím duchovního rozlišování. Je 

to „proces, jehož prostřednictvím 

se člověk v dialogu s Pánem a při 



naslouchání hlasu Ducha dostane 
k uskutečnění základních rozhod-
nutí, počínaje tím o životním stavu“ 
(Přípravný dokument XV. řádného 
generálního zasedání biskupské sy-
nody na téma: „Mladí lidé, víra a roz-
lišování povolání“, II. 2 ČBK, 2017).  
Objevujeme zejména, že křesťanské 
povolání má vždy prorocký rozměr. 
Jak dosvědčuje Písmo, proroci jsou 
vysláni k lidem v situacích materiální 
nejistoty, v duchovní a mravní krizi, 
aby jim jménem Božím předali slova 
obrácení, naděje a útěchy. Stejně tak 
jako vítr víří prach, ruší prorok faleš-
ný klid svědomí, které zapomnělo 
na Pánovo slovo. Rozlišuje události 
ve světle Božího příslibu a pomáhá 
lidem zachytit znamení jitřenky v 
temnotě dějin.  I dnes velice potře-
bujeme rozlišování a proroctví; je 
třeba přemáhat pokušení ideologie 
a fatalismu, a objevovat ve spojení 
s Pánem způsoby, nástroje a situace, 
jejichž prostřednictvím nás volá. Kaž-
dý křesťan by měl rozvíjet schopnost 
„číst uvnitř“ života a chápat, kam a k 
čemu ho Pán volá, aby pokračoval v 
jeho poslání. 

Žít 

Ježíš nakonec ohlašuje přítomnou 
hodinu, která mnohé nadchne a 
mnohé zaskočí: čas se naplnil a on je 
Izaiášem ohlašovaný Mesiáš, poma-
zaný k tomu, aby osvobodil zajaté, 
navrátil zrak slepým a hlásal milosrd-
nou Boží lásku každému tvoru. Právě 
„dnes se naplnilo toto Písmo, které 
jste právě slyšeli,“ říká Ježíš (Lk 4,20).             

Radost z evangelia, ve které se ot-
víráme setkání s Bohem a bratry, 
nemůže otálet pro naši liknavost a 
lenost; nepronikne nás, pokud zů-
staneme stát u okna s výmluvou, že 
čekáme na vhodnou chvíli; ani se na 
nás nenaplní, pokud ani dnes ne-
podstoupíme riziko rozhodnutí. Po-
volání přichází dnes! Křesťanské po-
slání je pro přítomnost! Každý z nás 
je povolán – k životu v manželství, ke 
kněžské službě nebo ke zvláštnímu 
zasvěcení –, abychom se stali Páno-
vými svědky tady a teď.             
Ono „dnes“, které Ježíš oznámil, nás 
totiž ujišťuje, že Bůh i nadále „sestu-
puje“, aby zachránil naše lidství a dal 
nám podíl na svém poslání. Pán nás 
znovu volá, abychom s ním žili a ná-
sledovali ho v jeho blízkém vztahu k 
lidem, v jeho službě. Pokud nám dá 
pochopit, že nás volá, abychom se 
zcela zasvětili jeho království, není 
třeba mít strach! Je krásné – a je to 
velká milost – být zcela a navždy 
zasvěceni Bohu a službě bratřím. 
Pán i dnes volá lidi k následování. 
Nemáme čekat, až budeme doko-
nalí, abychom odpověděli svým vel-
kodušným „tady jsem“, ani se lekat 
svých chyb a hříchů, ale s otevřeným 
srdcem přijmout Pánův hlas. Poslou-
chat ho, rozlišit své osobní poslání v 
církvi a ve světě a vposledku žít po-
volání v dnešní den, který nám Bůh 
dává.  Nejsvětější Panna Maria, mla-
dá dívka z periférie, která nasloucha-
la, přijala a žila Boží slovo, jež se stalo 
tělem, ať nás chrání a stále provází 
na naší cestě.   FRANTIŠEK  



KATEDRÁLA 
SV. BARTOLOMĚJE 
UZAVŘENA DO 
KONCE ROKU 2020

Poslední akcí, která v katedrále  

sv. Bartoloměje proběhla, byla 

slavnost Těla a Krve Páně 31. května. 

Poté byl chrám uzavřen kvůli rekon-

strukci interiéru. 

Vnitřek katedrály dostane novou 

elektroinstalaci, osvětlení, vyhřívání 

lavic, toalety. Budou vyčištěny zdi a 

dlažba, restaurovány oltáře a ob-

razy. V podkroví vznikne expozice o 

historii kostela a posléze katedrály 

sv. Bartoloměje.

Práce by měly být dokončeny  

31. prosince 2020, od 1. ledna 2021 

bude katedrála opět zpřístupněna.

Věž katedrály zůstává pro návštěvníky 

otevřena celoročně od pondělí do neděle v 

čase od 10.00 do 18.00 hodin.



NOC KOSTELŮ PROBÍHALA 25. KVĚTNA 
PO CELÉ PLZEŇSKÉ DIECÉZI
Tisíce lidí se nechaly zlákat k nahléd-

nutí za brány kostelů, kaplí a mod-

liteben v rámci již tradiční akce Noc 

kostelů. Celkem se v plzeňské diecé-

zi otevřelo 135 prostor, kde proběhlo 

653 programů. Bylo napočítáno cca 

33 540 vstupů, oproti loňskému roku 

tak návštěvnost opět vzrostla zhruba 

o tři a půl tisíce vstupů.

Lidé ocenili zejména programy, kde 

mohli zakusit jinou atmosféru než 

při klasicích prohlídkách a kde se 

mohli osobně zapojit například za-

pálením svíčky, přičichnutím ke ka-

didlu, zvoněním na kostelní zvony 

nebo při ochutnávce mešních vín.

Biskup Tomáš Holub navštívil několik 

kostelů a kaplí v Karlovarském kraji. 

Zastavil se v Jáchymově, Dalovicích, 

Staré Roli, Karlových Varech-Rybá-

řích, Ostrově, Chodově a Sokolově.

Akce na mnoha místech opět pod-

trhla fungující a plodnou spolupráci 

místních církví s  obcemi či spolky a 

díky propojení sil se tak mohl usku-

tečnit pestrý program napříč celou 

diecézí.

V roce 2019 je Noc kostelů napláno-

vána na pátek 24. května.

SOUTĚŽ D25 ODSTARTOVALA 31. KVĚTNA
Projeď diecézi, navštiv zajímavá místa, 

hledej kódy, které tě provedou historií, 

a přijeď si pro odměnu do Teplé. 

Taková je základní myšlenka soutěže 

D25, kterou biskupství připravilo na 

léto pro děti k 25. výročí založení pl-

zeňské diecéze.  8

Co se stalo, co se chystá



„Soutěž je určena pro děti od 5 do 15 
let a na webu www.bip.cz/D25 je uve-
deno 24 míst v diecézi, kde je možno 
hledat QR kódy, obsahující soutěžní 
úkoly,“ vysvětluje koordinátorka sou-
těže Ludmila Němečková. Úkol ukry-
tý pod QR kódem se vždy vztahuje 
k místu, kde se nachází. 
Samozřejmě se předpokládá dopro-
vod nebo i aktivní pomoc rodičů či 
jiných dospělých. 
Soutěž D25 bude ukončena 15. září 
a každý, kdo správně odpoví mi-
nimálně na tři otázky a odpovědi 
pošle na e-mailovou adresu D25@

bip.cz, získá přístupový kód k  truhle 
s  pokladem, kterou bude moci ote-
vřít během diecézní poutě právě 15. 
září v  tepelském klášteře a vyzved-
nout si v  ní zaslouženou odměnu. 

PLZEŇ 30. května  
Den Plzeňské Madony
Desítky lidí v  čele s  biskupy Tomá-
šem Holubem a Františkem Radkov-
ským se sešly 30. května v katedrále 
sv. Bartoloměje, aby při slavnostním 
Dni Plzeňské Madony poděkovaly 
za čtvrtstoletí existence plzeňské 
diecéze a prosily za dobrou budouc-
nost jak diecéze, tak celého Plzeň-
ského a Karlovarského kraje. 
Biskup Tomáš Holub zdůraznil Marii-
no poselství o síle lásky, které si ona 
sama prožila pod křížem. „Nepodce-
ňujte sílu lásky, zaznělo opakovaně i 
z  úst amerického biskupa Michaela 
Curryho při nedávné svatbě prince 
Harryho a Meghan. Když někdo má 
rád, není radno to podceňovat. A 
proto dnes v  naší diecézi máme ši- 9



 10

roké a přátelské společenství. Díky 
za to patří i mému předchůdci, eme-
ritnímu biskupovi Františku Radkov-
skému,“ uvedl biskup Tomáš a vyzval 
přítomné k  zapálení svíček za sílu 
lásky.  Posléze bylo předáno prvních 
šest z  pětadvaceti křišťálových pla-
ket se znakem diecéze. 
Z  rukou biskupa ji převzali hejtman 
Plzeňského kraje Josef Bernard, člen 
Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, náměstek hejtmana Plzeňského 
kraje a náměstek primátora města 
Plzně Martin Baxa a primátor města 
Plzně Martin Zrzavecký, všichni tři za 
podporu a realizaci různých forem 
spolupráce mezi občanskou společ-
ností a církví.
Za Milana Knota, který plaketu získal 
in memoriam   za práci stavebního 
technika vikariátu Plzeň-sever, kdy 
se s  velkou obětavostí a osobním 
nasazením staral o více než 50 kos-
telů a dalších církevních budov na 
severním Plzeňsku, převzala ocenění 
manželka Miluše.
Vyznamenáni byli také manželé Len-
ka a Karel Klírovi (foto na str. 9) za 
dlouholetou obětavou službu kos-
telníků v  Mýtě u Rokycan. Letos si 
připomínají 64 let trvání svého man-
želství.
Šestou plaketu převzala ředitelka 
Církevní základní a střední školy Jana 
Černíková za velké nasazení pro cír-
kevní školství, obětavost a lidský pří-
stup, kterým se snaží řešit problémy.
Další plakety k  25. výročí diecéze 
budou předány při diecézní pouti 
v Teplé 15. září a při děkovné boho-
službě v Chebu 20 září.
Biskup Tomáš Holub v katedrále také 
zahájil Diecézní modlitební štafetu, 
o níž se píše v následujícím článku.

PLZEŇ 30. května 
Modlitební štafeta zahájena
Rok a půl trvající modlitební štafeta za 
jednotlivé farnosti plzeňské diecéze 
byla zahájena ve chvíli, kdy biskup To-
máš Holub předal duchovnímu správci 
Římskokatolické farnosti Aš P. Antoni-
mu Wasilovi relikviář s ostatky sv. Barto-
loměje (foto nahoře).
Stalo se tak 30. května v  katedrále sv. 
Bartoloměje při Dni Plzeňské Madony.
“Všechny zvu slovy apoštola Pavla: 
Modlete se i vy za nás! (1 Te 5,25) k ře-
tězci modliteb za jednotlivé farnosti. 
Každý týden počínaje nedělí 3. června 
se budeme modlit za jednu farnost, na 
její úmysl. Prosím o modlitbu za pří-
slušnou farnost při nedělním slavení 
eucharistie i v celém týdnu podle rozpi-
su, který bude postupně zveřejňován. 
Najdete ho na kostelních vývěskách, 
na webu diecéze a v diecézním Zpravo-
daji,“ vyzval biskup Tomáš. 69 farností 
diecéze bude po 69 týdnů v modlitební 
štafetě následovat v abecedním pořadí 
a jako symbol jednoty si budou vzá-
jemně předávat zmíněný relikviář.

HOLÝŠOV 3. června
BIŘMOVÁNÍ
Svátost biřmování udílel biskup Tomáš 
Holub v kostele sv. Petra a Pavla v Ho-
lýšově při nedělní mši svaté, viz foto na 
vedlejší straně.



PLZEŇ 7. června  
Předání maturitních vysvědčení abiturientům 
Církevního gymnázia
Maturitní vysvědčení převzali ab-
solventi Církevního gymnázia v  Plz-
ni z  rukou biskupa Tomáše Holuba 
v  kostele Nanebevzetí Panny Marie 
za účasti ředitele gymnázia Daniela 
Petříčka a dalších členů pedagogic-
kého sboru.
 

PLZEŇ 9. června
Hudební festival PILSALIVE
Křesťanský hudební festival PILSA-
LIVE, který už podesáté představil 
jiný typ křesťanské hudby než je 
hudba chrámová, probíhal na ná-
dvoří biskupství jako součást plzeň-
ského Historického víkendu. 
„To přilákalo i návštěvníky, kteří by se 
asi cíleně za křesťanskou hudbou ne-
vydali. Slyšeli hudbu z reproduktoru 
umístěného před vchodem a nevá-

hali vstoupit,“ uvedla jedna z  orga-
nizátorek Růžena Smolková , která 
odhaduje, že nádvořím biskupství 
prošlo v průběhu sobotního odpole-
dne minimálně pět set návštěvníků. 
Festival zahájil P. Martin Sedloň 
z  plaské komunity oblátů, který vy-
stoupil s  vlastními zhudebněnými 
básněmi, zachycujícími především 
téma hledání a cestu k víře.  
Dále se představily tři plzeňské sku-
piny Krpál, Quo vadis a Touch of Go-
spel.
Z Prahy dorazila Ztracená kapela, 
jejímiž členy jsou mimo jiné euro-
poslanec Pavel Svoboda a tajemník 
České biskupské konference Jan Ště-
pančík. 
Vesměs šlo o rytmické kapely, které 
pořádají samostatné koncerty, ale 
také účinkují při bohoslužbách.
Organizátoři děkují všem hudební-
kům, kteří na festivalu po deset let 
vystupovali, i publiku, které naslou-
chalo, a těší se na další ročník.

BEČOV NAD TEPLOU 14. června
Setkání organizátorů Noci kostelů
Na pět desítek těch, kteří se letos ak-
tivně zapojili do realizace Noci kos-
telů v plzeňské diecézi, se sešlo v zá-
meckých prostorách v  Bečově nad 
Teplou, aby vyhodnotili uplynulou 
Noc kostelů, předali si zkušenosti a 11



 12

zážitky a naplánovali Noc kostelů na 

příští rok. Odměnou jim byl společný 

odpočinkový program. 

KYDLINY 17. června  
Biřmování
Osm mladých lidí přijalo svátost biř-

mování ve zcela zaplněném kostele sv. 

Václava v  Kydlinech u Klatov z  rukou 

biskupa Tomáše Holuba.

ČESKÁ TELEVIZE 17. června
Plzeňská diecéze v Křesťanském magazínu
Pravidelný nedělní Křesťanský magazín 

byl tentokrát věnován plzeňské diecézi, 

jejímu 25. výročí, radostem i strastem. 

Pořad lze shlédnout online na webo-

vých stránkách biskupství www.bip.cz 

nebo na http://www.ceskatelevize.cz/

porady/1098528273-krestansky-maga-

zin/218562215600009/

PLZEŇ, květen a červen
Zábavně – vzdělávací programy pro školy
Desítky žáků základních a středních 

škol se zúčastnily speciálního progra-

mu, který připravilo Biskupství plzeň-

ské v  prostorách kostela Nanebevzetí 

Panny Marie ve Františkánské ulici.

Prohlídkový program „Historie kostela 

a jeho současnost“ nabídl prohlídku 

s  průvodcem, přiblížil historii stavby, 

popis současného stavu jedné z domi-

nant města Plzně a vysvětlil základních 

pojmů související s tím, co vše se v kos-

tele odehrává. Program byl zdarma, 

trval zhruba hodinu a žáci se podívali 

i na místa běžně nepřístupná jako je 

presbytář či sakristie.

Další vzdělávací programy pro základní 

školy se konaly v prostorách Církevního 

muzea umění plzeňské diecéze.

Informace o konání těchto programů 

v  následujícím školním roce budou 

včas zveřejněny na webových strán-

kách www.bip.cz a v našem Zpravodaji.

Připravila Alena Ouředníková, foto Soňa 

Pikrtová a Jiří Strašek.

MEDITAČNÍ ZAHRADA – PAMÁTNÍK OBĚTEM ZLA
Plzeň - Doudlevce 
5. a 6. července – státní svátky – otevřeno 

od 10.00 do 17.00 hodin

6. července v  16.00 hodin se koná v kapli 

Maxmiliána Kolbe děkovná mše svatá 

za dar života bratra Františka Václava 

Ptáka, OFS, k 90. výročí jeho narození. 

Mši bude sloužit bratr Jan Nepomuk 

Svoboda, OFM.

12. a 26. července a 9. srpna – mše svaté 

v  16.00 hodin v  kapli sv. Maxmiliána 

Kolbe.

14. srpna pouť k sv. Maxmiliánu Maria 

Kolbe - 15.30 hodin křížová cesta, 16.00 

hodin mše svatá

23. srpna – mše svatá v  16.00 hodin 

v kapli sv. Maxmiliána Kolbe.

Otevírací doba: středa – neděle 10.00 – 17.00 hodin

Možnost shlédnutí DVD „Plody zla a odpuštění“ – svě-

dectví plk. Luboše Hrušky - i cizojazyčně.

Rezervace termínů svateb, zájezdů, koncertů a dalších 



akcí, kontakt: 603 809 798, zahrada@bip.cz (Věra Ko-

picová)

POUŤ K PANNĚ MARII KLATOVSKÉ
333 let od mariánského zázraku v Klatovech
Program:
6. července v 18.00 hodin poutní mše sv. 
v kapli Zjevení Panny Marie (Chaloup-
ka), hlavní celebrant P. Filip Zdeněk 
Lobkowicz OPraem, opat tepelské ka-
nonie
7. července arciděkanský kostel Narození 
Panny Marie v 9.30 hodin adorace Nej-
světější svátosti oltářní, v  10.30 hodin 
Mariánská pobožnost

GRAFFOVO KVARTETO JUBILUJÍCÍ
7. července Mariánská Týnice
V muzeu od 18.00 hodin vystoupí Gra-
fovo kvarteto ve složení: Štěpán Grafe 
a Lukáš Bednařík - housle, Lukáš Cybul-
ski - viola, Michal Hreňo - violoncello, 
program: A. Dvořák, J. Suk, P. Haas, J. 
Pavlica. 
Koncert k 20. výročí mezinárodně uzná-
vaného kvarteta.

TEMPERAMENT KYTARY A ZPĚVU
Mladotice 14. července
V kapli Jména Panny Marie se předsta-
ví Ivana Bilej-Brouková – zpěv, kytara a 
Jana Steidl-Kindernayová – romantická 
kytara, program: P. Steidl, Fr. M. Kníže, D. 
Sor, C. Domeniconi

LECONFILED SINGERS
Plzeň 18. července
Koncert britského smíšeného sboru 
Leconiled Singers zazní od 19.00 ho-
din v kostele sv. Jana Nepomuckého na 
Chodském náměstí.
Program: J. Haydn - Little Organ Mass, 

J. Brahms - Geistliches Lied, J. Rhein-
berger - Abendlied, W. A. Mozart - Ave 
verum corpus.
Dirigent a sbormistr - Graham Will, var-
hany - Joanna Kent. Koncert ve spolu-
práci s Prague concert Co. 

ČESKÉ ZEMĚ UPROSTŘED EVROPY – KONCERT
Potvorov 21. července 
V  kostele sv. Mikuláše od 18.00 hodin 
vystoupí Schola Gregoriana Pragensis, 
umšlecký vedoucí David Eben.
Program: Řím, Cáchy, Řezno, uctívání 
sv. Vojtěcha, sv. Ludmily, sv. Václava a 
dalších.
Koncert ve spolupráci s projektem 
HERA - Sound memories
 
ŽIVÉ SKOKY 2018
Začali jsme před deseti lety
V roce 2008 proběhl poprvé projekt 
Živé Skoky, který každoročně oživuje a 
chrání poutní kostel Navštívení Panny 
Marie, realizátorem je zapsaný spolek 
Pod střechou a řada dobrovolníků.
Každý den v červnu, červenci a srpnu je 
kostel přístupný denně od 9 do 18 ho-
din. Návštěvníci si mohou kostel pro-
hlédnout i s  výkladem průvodce, a to 
doslova od sklepa až po půdu.
Jako každý rok i letos zde proběhne cy-
klus beneičních koncertů. Vstupné na 
koncerty je dobrovolné a slouží přímo 
k obnově místa.
21. července OLDŘICH JANOTA; písničkář 
a inspirátor české hudební scény
27. července JAN SPÁLENÝ TRIO; originál-
ní český bluesman v doprovodu svého 
syna Filipa (bass, tuba) a světoznámého 
trumpetisty Michala Gery 
4. srpna LEE ANDREW DAVISON QUAR-
TET (USA/CZ); americký bluesman se 1313



 14

vrací do Skoků s repertoárem černoš-
ských spirituálů.
17. srpna DIVADELNÍ SOUBOR VEJPR-
ŤÁCI; básně z  legendární sbírky  Kyti-
ce Karla Jaromíra Erbena v  provedení 
dramatického souboru při ZŠ Vejprty. 
V jedinečném prostředí bývalé obce 
Skoky.
25. srpna JITKA ŠURANSKÁ & PETR UVI-
RA; sudeto-slovácké hudební cuvée.
Třemi Anděly oceněná houslistka a jed-
na z nejvýraznějších osobností součas-
né tuzemské world music v duu s kyta-
ristou skupiny Ladě. 
1. září DELIOU (CZ/F); Setkání české 
houslistky Jitky Malczyk (hardangerské 
norské housle) a bretonské harfenist-
ky Celestine Doedens (háčková harfa). 
V autorských skladbách čerpají inspi-
raci z vlastních hudebních kořenů, ze 
svých cest a z tradičního folkloru  –  Bre-
taň, Čechy, Maďarsko, Balkán, Turecko a 
Skandinávie.
Koncerty začínají v 19.00 hodin, divadel-

ní představení ve 20.00 hodin.

Letní poutní mše sv.ve Skokách:
22. července – Pouť k sv. Marii Magdaléně, 
mše sv. ve 14.00 hodin
 15. srpna – Poutní slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie, mše sv. v 18.00 hodin
26. srpna – Pouť k sv. Monice a sv. Augus-
tinovi, mše sv. ve 14.00 hodin
16. září – Pouť k  Marii Magdaléně, mše 
sv. ve 14.00 hodin

Od 22. srpna druhý ročník graického ple-
néru Listy z  Gasthausu. Činnost polní 
graické dílny vyvrcholí prodejní výsta-
vou vytvořených děl ve dnech 2. a 3. září.
 
THETEMPEST – BAROKNÍ OPERA
Barokní semi – opera The Tempest Joh-

na Weldona zazní v  podání účastníků 
Mezinárodního kurzu staré hudby ve 
Spáleném Poříčí a Komorního orches-
tru Plzeň v  rámci Letního barokního 
festivalu. 
27. července od 18.00 hodin na zámku ve 
Spáleném Poříčí
28. července od 17.00 hodin v bývalé je-
zuitské koleji v Březnici
29. července od 12.30 hodin v kostele sv. 
Anny na Tannaberku u Kdyně

ÚLET
Nečtiny 29. července – 4. srpna
I letos na přelomu července a srpna 
proběhne oblíbená akce pro mladé ve 
věku 14-18 let s názvem ÚLET.
Zázemí opět poskytne fara v Nečtinech 
a program bude bohatý: výlety, hry, po-
vídání, koupání, volejbal, umění, kino…
Cena: 1200 Kč, přihlášky posílejte na: fencl@bip.cz 

ZMĚNY V PERSONÁLNÍM OBSAZENÍ FARNOSTÍ
od 1. srpna
P. Pavel Fořt ukončí působení kaplana 
v Domažlicích a přesune se do Plzně 
na pozici spirituála pro mládež plzeň-
ské diecéze. Bude nadále vedoucím 
Diecézního centra mládeže a kromě 
toho se bude starat o vysokoškolskou 
mládež a klub Hora. Bude vypomáhat 
také při katedrální farnosti v Plzni.
Na jeho místo přichází z Ostrova P. Petr 
Konopík, který bude domažlickým kap-
lanem.
P. Libor Buček odchází z Klenčí pod Čer-
chovem a bude ustanoven administrá-
torem v Dýšině.
P. Pavel Petrašovský z Dýšiny bude na čas 
uvolněn, aby se mohl věnovat studij-
ně-formačnímu programu.
P. Ivan Pavlíček, dosavadní kaplan v Kla-
tovech, přijde jako nový administrátor 



15

do Klenčí. Na místo P. Pavlíčka bude po 
vysvěcení ustanoven současný jáhen 
Bystrík Feranec.
P. Josef Prchal přechází z Horšovského 
Týna do Kdyně. P. Miroslav Kratochvíl od-
chází do důchodu, zůstává ve vikariátu 
jako výpomocný duchovní. Bude byd-
let v Loučimi.
P. František Salášek ukončí své působení 
ve farnosti Holýšov a Stod a nově bude 
ustanoven administrátorem farnosti 
Poběžovice. Po pastorační stránce se 
bude také starat o část farnosti Hor-
šovský Týn, zejména v  obci Bělá nad 
Radbuzou.
Nově se o farnost Holýšov a Stod bude 
starat P. Miroslav Dítě, který pastoračně 
působí také v borské věznici v Plzni.
Nová situace nastane ve farnosti Hor-
šovský Týn, kam se ze Slovenska pře-
stěhuje řeckokatolický kněz P. Marek 
Badida s rodinou. Jedná se o tzv. biritu-
álního kněze, který může sloužit liturgii 
v obou ritech: východním a západním. 
P. Badida je ženatý a má tři děti (řec-
kokatoličtí kněží nejsou vázáni celibá-
tem). V prvním roce jeho působení se 
bude starat jen o pastorační službu ve 
farnosti, materiální stránkou farnosti 
bude pověřen P. Alvaro Grammatica.

POŽEHNÁNÍ JANA KŘTITELE 
DUCHOVNÍ OBNOVA
1.-5. srpna Koinonie Jan Křtitel, Plzeň - Litice
Čas věnovaný modlitbě, studiu a na-
slouchání Božímu slovu, při kterém nás 
bude provázet a osvěcovat prorocká 
postava Jana Křtitele, abychom tak 
mohli odhalit naši identitu učedníků a 
misionářů v současném světě.
Obnovu povede P. Alvaro Grammatica 
Th.D. se svým týmem.
Místo konání a stravování: školicí cen-

trum Koinonie Jan Křtitel, Budilovo 
nám. 1, Plzeň-Litice
Ubytování: VŠ kolej Heyrovského 5, 
301 00 Plzeň
Začátek: 1.8.2018 v  16.00 hodin, za-
končení: 5.8.2018 obědem
Cena duchovní obnovy včetně stravy: 1800 Kč (s uby-

továním 2600 Kč)

Přihláška: https://www.koinonia.cz/aktivity/kurs_2/ 

NEAPOLSKÉ KONCERTY
Strážiště 4. srpna
Od 18.00 hodin v kostele sv. Martina 
účinkuje soubor barokní hudby Con-
certo Aventino, um. vedoucí J. Kydlí-
ček, program: A. Vivaldi, F. Manfredini, 
L. Leo, A. Corelli

KONCERT KÜHNOVA DĚTSKÉHO SBORU
Kralovice 18. srpna
Kühnův dětský sbor vystoupí v  18.00 
hodin v  kostele sv. Petra a Pavla se 
skladbami B. Smetany, A. Dvořáka a J. 
Nováka. Koncert předního pěveckého 
sboru se koná u  příležitosti 10. výročí 
založení Spolku Gryspek

WORKSHIP 2018
Plasy, Manětín a okolí 19. – 25. srpna
Chceš v létě trávit svůj volný čas něčím 

smysluplným? Přijeď na Workship!

Workship je dobrovolnická brigáda 
pořádaná již šestým rokem na sever-
ním Plzeňsku, kam se sjíždějí mladí lidé 
ze všech koutů ČR i ze zahraničí. Svou 
nezištnou prací pomáhají místním 
obyvatelům, zvláště těm, kteří na to 
sami nestačí. 
Nečeká nás jen práce, ale také zábava. 
Můžeš se těšit na divadelní předsta-
vení nebo letní kino. Večerní kulturní 
programy jsou pořádány pro účastníky 
Workshipu i širokou veřejnost.



 16

Přijeď udělat něco užitečného a zažít 
přátelské společenství!
Přihlášky a více informací na workship.farnostplasy.cz.

HARMONIE SLOV A TÓNŮ
Mariánská Týnice 25. srpna
Koncert proběhne od 18.00 hodin 
v muzeu, účinkují: Petra Špalková - re-
citace, Josef Moravec - tenor, Vítězslav 
Podrazil – klavír, program: H. Heine, F. 
Gellner   / F. Mendelssohn - Bartholdy, 
R. Schumann, V. Ullmann a další

DIECÉZNÍ POUŤ 
Klášter Teplá 15. září
Poutníci budou přivítáni v  9.45 hodin 
u kříže před vchodem do klášterního 
kostela. Následuje přednáška P. Víta 
Zatloukala a společná modlitba za 
diecézi, v poledním čase bude možno 
shlédnout prezentaci farností, charit, 
škol a dalších organizací. 
Vystoupí také orchestr klatovské ZUŠ 
Orchestrion, biskup Tomáš Holub pře-
dá ocenění k 25 letům diecéze, požeh-
ná členům nově ustavených i již fungu-
jících pastoračních rad farností. 
Závěr pouti bude patřit společnému 
slavení eucharistie společně s  řezen-
ským biskupem Rudolfem Voderhol-
zerem. 
Chybět nebude ani program pro děti, 
už od pátku program pro mladší a star-
ší mládež, bude zde také zakončena 
prázdninová soutěž D25. 

PERLY BAVORSKA  
ROMANTICKÁ CESTA NĚMECKEM
Biskupství plzeňské zve na zájezd 27. - 30. září
Budeme putovat k „Černé madoně“ do 
Altöttingu – o tomto místě se říká, že je 
„srdcem Bavorska“. 
Dále navštívíme jednu z nejmalebněj-

ších částí Německa, která je charakteri-
zovaná starobylými městy s hradbami, 
hrázděnými domy a křivolakými ulič-
kami, nádhernými gotickými kostely a 
vznešenými renesančními a barokními 
paláci. 
Zavítáme na místa ležící na tzv. Ro-
mantické cestě, která začíná ve městě 
Füssen v Alpách a vede přes starobylý 
Augsburg až k univerzitnímu městu 
Würzburg. 
Setkáme se s půvabnými zámky, ma-
lebnými zahradami i výstavnými hra-
dy, absolvujeme plavbu lodí a určitě 
ochutnáme i výborné francké víno.
Na programu: poutní místo Altötting, 
Burghausen s nejdelším evropským 
hradem, Raitenhaslach - jeden z nej-
krásnějších barokních kostelů Bavor-
ska, Jezero Chiemsee, zámek Linder-
hof, klášter Ettal, slavné romantické 
zámky Neuschwannstein a Hohen-
schwangau, malebná a historická měs-
ta Schongau, Augsburg, Dinkelsbühl, 
Rothenburg a Würzburg.
Duchovní doprovod P. Krzysztof Dędek, odborný 

historický doprovod PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D. 

Cena: 7 500 Kč, přihlášky na tel. 734435237 nebo na 

kuratkova @bip.cz. do 15. července.

KNIHOVNA NA BISKUPSTVÍ
Knihy je možno půjčit na pastoračním 
oddělení (3. patro biskupství) pondě-
lí–pátek 8.30–12.00, jindy po domluvě, 
na telefonu 377 223 112 nebo e-mailu 
pastoracni@bip.cz.



17

Diecézní pouť do kláštera Teplá 15. září

bude oslavou 25 let diecéze, začne 
v 9.45 u kříže před vchodem do kostela, 
chystá se program pro děti, už od pát-
ku program pro mladší a starší mládež, 
bude zde zakončena prázdninová sou-
těž D25. Pro dospělé bude dopoledne 
přednáška P. Víta Zatloukala a společná 
modlitba za diecézi, v  poledním čase 
– kromě možnosti občerstvení – bude 
možno shlédnout prezentaci farností, 
charit, škol a dalších organizací. Prezen-
tace  sloužit k ohlédnutí se za životem 
farností i dalších organizací v uplynu-
lých 25 letech podle pastýřského listu 
biskupa Tomáše k 1. lednu 2018. Bě-
hem prezentace budou mít poutníci 
možnost vybrat nejlepší nástěnky far-
ností. Vítězové hlasování pak obdrží i-
nanční příspěvek na pastorační aktivity 
farnosti (poutní zájezd, společný výlet, 
farní dovolená apod.): 1. místo 40 000; 
2. místo 30 000; 3. místo 20 000; 4 mís-
to 10 000 Kč. Zároveň se bude vybírat 
nejlepší nástěnka zřizovaných a spolu-
pracujících organizací, příspěvek pro 
nejlepší bude 10 000 Kč.
Vystoupí také orchestr klatovské ZUŠ 
Orchestrion, biskup Tomáš předá oce-
nění k 25 letům diecéze dalším diecé-
zánům, požehná členům (nově usta-
vených i již fungujících) pastoračních 
rad farností a vše bude zakončeno 
společným slavením eucharistie spo-
lečně s řezenským biskupem Rudolfem 
Voderholzerem. Podrobný program 
v příštím Zpravodaji.

Diecézní modlitební štafeta

V červenci a srpnu se modlíme:

1.-7. července Bor u Tachova: Prosme za oživení 

víry v lidech, kteří jsou pokřtěni ve farnosti Bor u 

Tachova a nepraktikují víru. Prosme za všechny ze-

mřelé tohoto území a křivdy, které si nesou jejich 

potomci, aby byly Boží mocí uzdravovány.

8.-14. července Dobřany: Pane, ty který jsi po-

slal apoštoly hlásat evangelium do celého světa, 

dej dobřanským farníkům, aby odpovídali s obno-

veným nadšením na povolání evangelizovat a být 

svědky tvého zmrtvýchvstání.

15.-21. července Dolní Bělá: Za duchovní obno-

vení mládeže ve farnosti Dolní Bělá.

22.-28. července Dýšina: Za děti a mládež dý-

šinské farnosti, aby nalezli a prohlubovali cestu k 

Bohu.

29. července - 4. srpna Domažlice: Prosíme za 

domažlické farníky, aby každý z nich poměřoval 

výzvy dnešního světa učením církve dříve, než-li 

vynese své mínění.

5.-11. srpna Františkovy Lázně + F. Lázně 

venkov: Ať každý příchozí do františkolázeňských 

farností vedle touhy po uzdravení těla usiluje o smír 

s Bohem a Církví, a dosáhne tak i uzdravení duše.

12.-18. srpna Holýšov: Za duchovní růst farnosti 

Holýšov.

19.-25. srpna Horšovský Týn: Za skromnost, 

pokoru a lásku ke všem lidem. Za rodiče a děti, za 

mladé lidi – za ochranu před konzumem, za dary 

Ducha svatého, za světlo víry. Za uzdravení farnosti 

a za dar obětavých pastýřů – kněží a řeholníků. Za 

zdárné uvedení charitního komunitního centra do 

provozu.

26. srpna - 1. září Cheb: Prosme za vytrvalost, 

naději a radost z evangelia na společné cestě mužů 

i žen všech generací chebské farnosti.

Pastorační centrum



 18

V  červnu byla zahájena rozsáhlá re-

konstrukce interiéru katedrály sv. Bar-

toloměje, která bude trvat dva a půl 

roku. Plzeňský architekt JAN SOUKUP 

vypracoval projekt rekonstrukce a má 

nad ní odborný dohled.

Prosím popište, v jakých etapách bude re-

konstrukce katedrály sv. Bartoloměje pro-

bíhat.

Rekonstrukce se bude týkat praktic-

ky všeho v interiéru katedrály a bude 

rozdělena do věcných okruhů, které 

budou probíhat současně. Okruh 

stavebních prací bude v  menšině a 

bude se týkat nového osvětlení ka-

tedrály, vytápění lavic, opravy kůru a 

konstrukce jeho konzolovitého vylo-

žení a zřízení WC. Sem patří i úpravy 

v  podkroví pro expozice a očištění 

kamenných zdí a oprava dlažeb.

Takže hlavně práce pro restaurátoty? 

Ano, restaurování se bude týkat 

všech oltářů obrazů a soch, těšíme 

se na očištění milostné opukové so-

chy Plzeňské Madony, která se sníží 

z  hlavního oltáře po více jak 70 le-

tech. Restaurovány budou také mal-

by na klenbách katedrály. 

Samostatnou a náročnou rekon-

strukcí projdou varhany z roku 1894, 

které jsou stodvacetiletou službou 

a ne vždy dobrými zásahy značně 

poškozeny. Posledním okruhem je 

dokončení liturgické úpravy, zapo-

čaté v roce 2006 a realizace expozice 

v podkroví katedrály. 

Nechceme kostel „jako nový“, otisky 

stáří a běhu času musí být zachová-

ny. Přejeme si funkční stavbu, která 

bude sloužit věřícím města Plzně i 

celé diecéze a také návštěvníkům 

k  poznání bohatství našeho umě-

ní a historie. A také aby naše snaha 

umožnila katedrále zase dalších sto 

let být k užitku Bohu i lidem.     

 

Po rekonstrukci bude návštěvníkům nově 

zpřístupněno i podkroví katedrály. Co tam 

uvidí?

Podkroví katedrály je tvořeno uni-

Aby katedrála byla k užitku Bohu i lidem



19

kátním gotickým krovem z  let 1525 

až 1528. Tato obrovská prostora je 

sama o sobě nádherná. Nyní bude 

doplněna expozicí o historii katedrá-

ly, o její věži, nejvyšší v republice (103 

m), která od roku 2015 nese soubor 

nových zvonů o celkové váze 13 tun. 

 

V čem je podle Vás největší význam a přínos 

rekonstrukce?

Po rekonstrukci bude katedrála kom-

plexně opravená. Zabrání se dalšímu 

poškozování uměleckých děl, jichž je 

plná.  Věřím, že mnoho, dnes poško-

zeného a nečitelného, bude obnove-

no a pro lidi vyjasněno. Je to důleži-

té pro přijetí kostela veřejností jako 

dobrého místa pro realizaci vztahu 

k Bohu.   

 

Vy jste původně navrhoval, aby v průběhu 

rekonstrukce zůstala vždy část interiéru 

přístupná. Proč k tomu nakonec nedošlo?

Projekt a žádost o dotaci jsme podali 

před dvěma a půl roky. Musíme být  ho-

tovi v roce 2020 a tehdy bylo poměrně 

dost času. 

Tím, že schvalování trvalo tak dlouho, 

jsme přišli o polovinu času na obnovu. 

Práce se shrnuly do příliš krátkého doby 

a nyní se musí dělat rychle na všem. 

Je pravda, že se jedná o největší rekonstrukci 

katedrály sv. Bartoloměje za posledních sto 

let?

Poslední celková rekonstrukce, pod ve-

dením Kamila Hilberta, proběhla v  le-

tech 1914 až 1919, tedy přesně před sto 

roky. Byla komplikovaná 1. světovou 

válkou, postupně dva stavbyvedoucí a 

množství dělníků nastoupilo na frontu. 

Další oprava týkající se vnějšího pláště, 

tedy krovů, střech a kamenných fasád, 

proběhla mezi roky 1988 až 1995.

O Vás je známo, že máte ke katedrále sv. Barto-

loměje nejen pracovní, ale i silný osobní vztah.

Od roku 1956 jsem v  tehdy farním 

kostele začal ministrovat, zde jsem se 

oženil a rozloučil s  rodiči. Tehdy v  50. 

a 60. letech zde byl kostelníkem P. 

Alois Primes, který se jako provinciál 

řádu augustiniánů vrátil z  internace. 

On objevil ve mně cit pro historické 

stavby a umění a sám mně vzdělával, 

vozil po celé republice a seznamo-

val mně s  významnými stavbami a 

samozřejmě mně umožnil důvěrně 

poznat kostel sv. Bartoloměje. 

Snad jsem se jemu a katedrále od-

vděčil monograií o katedrále, která 

vyšla v roce 2012.

 Za rozhovor děkuje (alo)



 20

Dar pro Domov pro matky s dětmi v tísni
Domov pro matky s dětmi v tísni v Do-

mažlicích získal peněžní dar ve výši 

téměř 40 000 korun. O dar se zasloužili 

zákazníci obchodního řetězce KIK, kteří 

přispívali do kasiček u pokladen v pro-

dejnách. „Každý rok vytipujeme zaříze-

ní, které pomáhá lidem v nouzi a touto 

formou se snažíme pomoci,“ řekla ob-

lastní manažerka řetězce Diana Tichá a 

dodala: „Sbírka probíhala v našich pro-

dejnách na Domažlicku. Jsme rádi, že 

díky dárcům se zlepší podmínky ubyto-

vaných matek a dětí v Domově.“

Beneiční koncert ve prospěch 
Adopce na dálku
Plzeňské gymnázium Luďka Pika 

uspořádalo ve spolupráci s  Diecézní 

charitou Plzeň beneiční koncert ve 

prospěch chudých dětí v Jižní Americe. 

Na koncertu vystoupily sbory Sluníčka, 

Pěvecký sbor GLP a nově sbor Gutta z 

Dýšiné. Jako instrumentalista se před-

stavil houslista Milan Marťák. Výtěžek 

z  koncertu bude věnován na nákup 

učebních pomůcek pro děti z chudých 

rodin, kterým inančně pomáhají dárci 

prostřednictvím projektu Adopce na 

dálku. Dík za uspořádání koncertu patří 

i Salesiánskému středisku dětí a mlá-

deže, které této akci propůjčilo zdarma 

prostory kostela sv. Prokopa a Martina 

v Plzni-Lobzích.

Nové prostory Domova 
pokojného stáří v Ostrově
Domov pokojného stáří v  Ostrově 

Z charitního života v západních Čechách



21

slavnostně otevřel druhé křídlo rekon-
struovaného objektu. Domov se na-
chází ve dvoupatrovém objektu bývalé 
mateřské školky. Byl zprovozněn v roce 
2002 původně jako denní stacionář. V 
roce 2013 prošel objekt velmi náročnou 
rekonstrukcí a byla rozšířena kapacita 
na 21 míst. „Díky inanční pomoci Kar-
lovarského kraje nyní můžeme v našem 
Domově ubytovat 37 seniorů,“ uvedl 
ředitel Oblastní charity Ostrov Tomáš 
Fexa. „I přes navýšení kapacity, ale stá-
le v  Ostrově existuje větší poptávka po 
našich službách.“ Slavnostního otevření 
se zúčastnili představitelé města, Karlo-
varského kraje, Diecézní charity Plzeň a 
zaměstnanci Domova. Domov požehnal 
emeritní biskup plzeňský František Rad-
kovský. 

Poutní maraton 2018

Farní charita Cheb, Běžecká škola Miloše 
Škorpila a Římskokatolická farnost Cheb 
opět uspořádaly beneiční Poutní mara-
ton. 23. června se vydali na trasu do Lore-
ty, Waldsassenu a zpátky do Čech kolem 
Bismarckovy rozhledny zpět do Chebu 
desítky zájemců. Symbolické vstupné ve 
výši 50 korun, další dobrovolné příspěvky 
účastníků, příznivců, sponzorů, z aukce 
maratonského obrazu a ze související sbír-
ky byly věnovány ve prospěch mobilního 
Hospice sv. Jiří v Chebu. 

Výroční zpráva

Diecézní charita Plzeň vydala Výroční 
zprávu za rok 2017. V elektronické podo-
bě je k  dispozici na webových stránkách 
www.dchp.charita.cz.   Miroslav Anton



Na morových sloupech v Čechách se čas-
to objevuje socha sv. Rosalie. Ležící po-
stava v jakési jeskyňce představuje světi-
ci, žijící ve 12. století na Sicílii. Byla dcerou 
sicilského hraběte Sinibalda a v mládí žila 
na normanském dvoře krále Viléma II. 
v Palermu. Tento život ji neuspokojoval 
a odešla do samoty za městem, kde ze-
mřela v  roce 1166 jako proslulá pous-
tevnice. V  roce 1624 napadl Palermo 
mor a na základě snu jedné obyvatelky 
města byly ostatky Rosalie přeneseny ve 
slavném průvodu do palermské kated-
rály. Mor ustal a od té doby byla Rosalie 
vnímána jako ochránkyně proti moru. 
Její socha zdobí morový sloup na plzeň-
ském náměstí, ale také oltář sv. Jana Ne-
pomuckého ve františkánském kostele.. 
Zobrazena je jako ležící dívka s věncem 
růží na hlavě a s  lebkou v  ruce. Je pat-

ronkou proti moru a zemětřesení a také 
ostrova Sicílie. Svátek přenesení ostatků, 
což tehdy znamenalo svatořečení, se sla-
ví 15. července, výročí její smrti  4. září.

V plzeňské diecézi naleznete kostel sv. 

Rosálie na hřbitově v Radnicích.

Jedná se o jednolodní kostel pozdně 

středověkého původu, který byl v roce 

1713 přestavěn a prodloužen do dneš-

ní délky. Prostá stavba s raně barokním 

štítem a osmibokou sanktusovou vě-

žičkou má v interiéru zachovaný pouze 

novorenesanční oltář.  

Maxmilián Maria Kolbe, vlastním jmé-
nem Rajmund Kolbe, se narodil ve střed-
ním Polsku v roce 1894. Vstoupil k mino-
ritům, u nichž složil v  roce 1914 slavné 
sliby. Byl to nepochybně skvělý člověk 

KOSTELY A KAPLE OJEDINĚLÝCH 
 ZASVĚCENÍ V PLZEŇSKÉ DIECÉZI

 22

Radnice



23

Plzeň

s bohatým záběrem své úctyhodné čin-

nosti. Z jeho života je obecně znám pře-

devším závěr,  kdy se obětoval v koncen-

tračním táboře Osvětim za spoluvězně, 

který byl určen ke smrti odplatou za útěk 

jiného vězněného nešťastníka. Méně 

známé je to, co předcházelo jeho hrdinné 

smrti. Relektoval tajemství Neposkvrně-

ného početí Panny Marie, které se stalo 

hlavním motivem jeho široké publikační 

činnosti. Jeho heslo bylo „obnovit kaž-

dou věc skrze Neposkvrněnou Pannu“. 

V roce 1927 založil město – komunitu na-

zvanou Niepokalanów (Neposkvrněnov) 

nedaleko Waršavy, kde žilo několik sto-

vek řeholníků i laiků. Jeho aktivity se ob-

rátily i na Japonsko, kde v Nagasaki za-

ložil další klášterní společenství. Vydával 

několik časopisů a dbal o moderní šíření 

myšlenek. Jeho duchovní aktivity neušly 

pozornosti fašistického Německa a brzy 

po zabrání Polska ve 2. světové válce se 

dostal do koncentračního tábora, kde 

dospěl ke svému známému a oslavené-

mu konci – Finis coronat opus.

Kaple sv. Maxmiliána Kolbeho v Me-

ditační zahradě v Plzni byla postave-

na v letech 1992 až 1995.  Její stavba 

byla vyvrcholením neuvěřitelné akti-

vity politického vězně Luboše Hrušky 

(1927 – 2007), který sad svého otce 

přeměnil na zahradu odpuštění, ni-

koliv ale zapomnění zrůdností ko-

munistického režimu. Zahrada zača-

la vznikat již v  60. letech 20. století, 

později ve spolupráci Luboše Hrušky 

a sochaře Romana Podrázského (1943 

– 2001). Po změně režimu nastal čas 

pro realizaci kaple, která byla posta-

vena podle projektu architektů Jiřího 

Opla a Jana Soukupa. Jedná se o stav-

bu kruhového půdorysu s kaplí v pří-

zemí s  presbytářem, jenž lze uzavřít 

a prostor lze použít jako universální 

sál. V patře jsou pokoje pro případné 

přenocování poutníků. Jedná se o pří-

rodní a výtvarný areál, jehož význam 

přesahuje plzeňskou diecézi, což do-

kazuje neutuchající zájem poutníků. 

 Jan Soukup



 Svatá Élisabeth Catez od Nejsvětější Trojice
„Miluji tě Bože tolik, že mé srdce k 
tobě hoří takovou láskou, že nemohu 
žít v klidu a ve štěstí, vím-li, že Ty, můj 
milovaný ženich, trpíš!“ 
To jsou slova svaté Élisabeth Catez, 
která se narodila ve vojenském tábo-
ře Avord, nedaleko Bourges ve Fran-
cii 18. července 1880 jako starší ze 
dvou dcer kapitána Josefa Cateze a 
jeho manželky Marie. Vyrůstala v Di-
jonu se sestrou Markétou, ale když jí 
bylo sedm let, její otec náhle zemřel. 
Od dětství jí říkali Sabetha. Byla veli-
ce živé, vášnivé a vznětlivé dítě. Měla 
vrozený dar pro hudbu a tanec a již 
v osmi letech byla známou a obdivo-
vanou pianistkou, v jedenácti získala 
diplom a ve třinácti první cenu na di-
jonské konzervatoři. Milovala přede-
vším Chopina. 
Maminka ji vedla k  modlitbě a lásce 
k Bohu. V den prvního svatého přijí-
mání řekla: „Toho dne jsme se zcela 
dali jeden druhému.“ Když jí bylo de-
vatenáct let, maminka jí našla „ideál-
ní partii“ k sňatku. Jenomže Élisabeth 
se vdávat nechtěla:  „Mé srdce není 
volné, dala jsem ho Králi králů. Ne-

mohu jím více disponovat.“ Rozhodla 
se pro Krista a 2. srpna 1901 vstoupila 
ke karmelitánkám v Dijonu a 11. led-
na 1903 složila věčné sliby a přijala 
řeholní jméno Marie Élisabeth (Alž-
běta) od Nejsvětější Trojice. „Zdá se 
mi, že toto jméno ukazuje na zvláštní 
povolání. Je krásné, že? Tolik miluji 
toto tajemství, ve kterém se ztrácím.“ 
A její matka se s těžkým srdcem smí-
řila s osudem své dcery.
V  25 letech začala Élisabeth pociťo-
vat podivné slabosti. A v  říjnu 1905 
si do deníčku napsala. „Jsem ode dne 
slabší.“ Zpočátku lékaři mluvili o tu-
berkulóze, nakonec zjistili, že je to 
v té době neléčitelná a velice boles-
tivá Addisonova nemoc. „Trpím tolik, 
že nyní chápu sebevraždu.“ 
Zemřela ve věku 26 let 9. listopadu 
1906 v Dijonu. 25. lostopadu 1984 ji 
papež Jan Pavel II. prohlásil za blaho-
slavenou a papež František ji kanoni-
zoval 16. října 2016. O jejím krátkém, 
ale bohatém životě pojednává kniha 
od Antonia Marii Sicariho nazvaná 
Alžběta od Trojice, kterou v roce 2011 
u nás vydalo Karmelitánské naklada-
telství.                        Veronika Pechová 24

 Méně

 SVATÉ
 známé



Kurs Ježíš ve čtyřech evangeliích 5.-8.7.2018

Kdo je opravdu Ježíš?

Jak ho znali jeho první učedníci?

Jak ho zvěstovali prvním křesťanským obcím?

Jak ho představují evangelia?

 
Na základě údajů z evangelií se vydáme duchovně-poznávací cestou, abychom 

spolu s evangelisty odhalovali identitu Ježíše z Nazareta, zvaného Kristus.

Ubytování: Domov mládeže Částkova 817/58, Plzeň 
Cena včetně stravy: 1350 Kč (s ubytováním 1950 Kč)

Uzávěrka přihlášek s ubytováním: do 24. 6. 2018 (bez ubytování do 30. 6. 2018)

Duchovní obnova Požehnání Jana Křtitele 1.-5.8.2018

Prožijeme čas věnovaný modlitbě, studiu a naslouchání Božímu slovu, 

při kterém nás bude provázet a osvěcovat prorocká postava Jana Křtitele, 

abychom tak mohli odhalit naši identitu učedníků 

a misionářů v současném světě.

Ubytování: VŠ kolej Heyrovského 5, 301 00 Plzeň
Cena včetně stravy: 1800 Kč (s ubytováním 2600 Kč)

Kurs i duchovní obnovu povede P. Alvaro Grammatica Th.D. 
Místo konání a stravování: 
školicí centrum Koinonie Jan Křtitel, Budilovo nám. 1, Plzeň-Litice
Začátek první den v 16.00 hodin, zakončení poslední den obědem
Bližší informace a přihlášky: Růžena Ambrožová
telefon: 776 533 934 / 377 828 180  
e-mail: prihlasky@koinonia.cz
www.koinonia.cz

Uzávěrka přihlášek s ubytováním: do 24. 6. 2018 (bez ubytování do 24. 7. 2018)



 26

informuje

Prázdniny jsou před námi. Trochu to může znít jako prázdné dny a je otázka, od 

čeho prázdné. Třeba od spousty pracovních starostí, od každodenního stresu spo-

jeného se spoustou aktivit a povinností. Prázdné a volné mohou být k něčemu, co 

odkládáme. K malým či velkým výletům, k pobytu v přírodě, k příjemnému rannímu 

lenošení, k čemukoli, na co jsme si nemohli udělat čas. Prázdninový čas je naším 

bohatstvím, se kterým můžeme vyjít k našim bližním a pečovat o své vztahy. Ne-

dávno jsem vzala do ruky takovou vtipnou knihu, otevřu ji a tam na mě vykoukne: 

"Nestaráš se o své vztahy. Vztahy nejsou něco, co jednoduše existuje. Jsou jako kvě-

tiny - je třeba se o ně starat. Zalévat je, věnovat jim čas. Vztahy samozřejmé nikdy 

nebyly, nejsou a nikdy nebudou. Nezapomínej na ty, kterým na tobě záleží, ukaž, že 

ti na nich taky záleží. Posuň je výše na svém žebříčku hodnot a priorit. Na své blízké 

si najdi vždycky čas. Neozývej se jen tehdy, když něco potřebuješ. Zavolej, napiš, na-

vštiv, překvap. Zajděte na kávičku, na zmrzlinu, na koláček nebo do kinečka. Ptej se 

a poslouchej. Buď pozorný, jako by ses dvořil své vyvolené. .." (Z knihy 100 způsobů, 

kterými si zbytečně komplikujeme život, Dušan Kadlec) Tak s chutí do toho. Naše 

prázdninové diáře v sobě jistě skrývají volná políčka, do kterých se dají naplánovat 

důležitá setkání. S těmi nejdražšími až po ty, o kterých už dlouho nic nevíme. A jako 

bonus můžeme ta setkání okořenit vlastní štědrostí, která dokáže divy. Rozehřívá 

srdce, překvapí a někdy může znamenat pro ty druhé víc, než dokážeme domyslet. 

A s touto výbavou se můžeme vydat do prázdninových nevšedních zážitků. Těším 

se, že se s vámi potkám třeba na kávičce a budeme si povídat o tom, co se nám o 

prázdninách povedlo. Přeji láskyplné a štědré dny. .

 

S knihou na prázdniny? Proč ne. 

Chcete si u knihy odpočinout a zároveň zakusit ten pocit, že se nemůžete od-
trhnout? Že Vás obsah pohlcuje a zároveň povznáší? Možná vás to překvapí, 
ale tohle se mi stalo, když jsem se začetla do knihy VLK POHLAZENÝ BOHEM od 
Roberta Hosseina, známého předsravitele hraběte de Peyrac. Formou rozho-
voru vypráví o svém životě, o víře, kterou v dospělosti přijal: "Mohl bych klid-
ně říci, že víru nemám, protože je to naopak.: víra má mě. Víru nelze vlastnit, 
je to především nezasloužený dar, který přijmeme nebo nepřijmeme. Bůh byl 
v mém životě vždycky přítomen jako Mistr nemožného, který dovoluje mým 



nejkrásnějším snům, aby se staly sku-
tečností..."Autor vtahuje čtenáře do 
bohatosti svého života, ve kterém je 
Bůh podivuhodně přítomen, v jeho 
stylu vyprávění je patrna nesmírná 
úcta k životu, láska k lidem a vděč-
nost za dar života. Už první věty jsou 
příslibem duchovního zážitku: "Snad 
čtenáři umí číst mezi řádky, aby sami 
ve svém životě nalezli znamení neko-
nečné Boží lásky. Každý člověk je po-
svátný příběh, na to mohu přísahat!" 
(Z knihy Vlk pohlazený Bohem)
Přeji radost z každého dne a z každé 
krásné knihy, která jde až do ledví. 
 Majka Lachmanová

V červenci a srpnu budeme mít v Karmelitán-
ském knihkupectví, Solní 5, Plzeň otevřeno 
od 9.00 do 17.00 hodin. 
Výjezdní akce, aneb kde nás také najdete:
Víkend 7. - 8. 7. 2018 v Klatovech v 
rámci poutní slavnosti v kostele u P. 
Marie Klatovské
Sobota 11. 8. 2018 Vavřinecká pouť v 
rámci Chodských slavností

POZOR – SOUTĚŽ!
Výše zmíněnou knihu VLK POHLA-
ZENÝ BOHEM od Roberta Hosseina z 
Karmelitánského nakladatelství získá 
ten či ta z  naší čtenářské obce, kdo 
správně zodpoví soutěžní otázku a 
bude vylosován.
Jaký název nese prázdninová soutěž pro děti 
a jejich dospělý doprovod, která účastníky 
provede nejzajímavějšími místy naší diecéze?
 a) PD25
 b) D25

 c) BISK25
 d) D93
 e) D5
Pozorné přečtení tohoto čísla Zpra-
vodaje Vám napoví. Své odpovědi za-
sílejte do 15. srpna buď e-mailem na 
adresu zpravodaj@bip.cz, nebo poš-
tou na adresu: redakce Zpravodaje, 
Biskupství plzeňské, nám. Republiky 
35, 301 14 Plzeň. Nezapomínejte pro-
sím uvádět Vaši zpáteční adresu.
Správná odpověď na otázku z minulé-
ho čísla, kde najdeme kapli zasvěce-
nou Matce dobré rady, zní ve Výškovi-
cích. Evangelium na každý den 2019 
obdrží pan Václav Zdráhal z Hrádku u 
Rokycan. Gratulujeme! 27



Hruškova meditační zahrada je pří-

hodná k odpočinku i meditování ne-

jen v plném květu azalek a rododen-

dronů. Přesvědčili se o tom v sobotu 

2. června účastníci Setkání součas-

ných i bývalých asistentů a dobrovol-

níků v Osobní asistenci při Městské 

charitě Plzeň. Akce se konala u pří-

ležitosti už 20. výročí této nesmírně 

potřebné služby.

Setkání začalo mší svatou celebro-

vanou paterem Ludolfem Kazdou, 

OPraem a paterem Jiřím Barhoňem. 

Oba vyjádřili vděčnost a poděko-

vání lidem, kteří tuto službu oběta-

vě vykonávali a vykonávají. Jistě je 

záslužnou pomocí pro nemocné a 

zdravotně postižené. Není však po-

chyb o tom, že je přínosem i pro asis-

tenty a dobrovolníky samotné, které 

přirozeně lidsky obohacuje a rozvíjí. 

Svědčilo o tom veselé i vážné vzpo-

mínání, vzájemné povídání a vůbec 

– vřelá atmosféra. Bezesporu k tomu 

přispěla nestorka Anna Srbová hrou 

na elektronické varhany a jako vždy 

vtipným a moudrým komentováním 

během celé akce. Nemalý podíl měla 

na příjemné atmosféře i první koor-

dinátorka osobní asistence Jaroslava 

Mossóczyová. Jana Sokolová oboha-

tila celou akci zpěvem a hrou na ky-

taru. Mezi milé hosty patřila vedoucí 

sociálního odboru magistrátu Mgr. 

Alena Hynková. Celou akci organi-

začně zajištovali Anička Srbová, Jaro-

slava Mossóczyová a Dana Levorová, 

které spolu připravily vynikající po-

hoštění. Svými výrobky jim s pohoš-

těním pomohli i kolegyně z Tísňové 

péče a vedoucí CHOS. Kdo počítal jen 

s „kávou, čajem apod.“, hodně se mý-

Ráj? Za Tyršovým mostem dvakrát doleva!

 28



lil. Na pochvalu vynikajícího dvoupa-
trového marcipánového dortu se ná-
vštěvníkům nedostávalo slov. Dva a 
půl dne ho pekly nynější vedoucí OA 
Dana Levorová a Václava Koupilková. 
Slavnostně ho rozřezal ředitel MCH 
Pavel Janouškovec, který nad celou 
akcí nesl záštitu. Občerstvení se ani 
zdaleka neskládalo jen z „božského“ 
dortu, na který se prý spotřebovalo 
37 vajec. Kdo měl chuť mohl ochut-
nat bábovku, perník nebo linecký 
koláček. Pro milovníky slaného byly 
připraveny chlebíčky, šneci z listo-
vého těsta, slané záviny a těstovino-
vý salát. Ke sváteční chvíli přispělo i 
letní počasí. A tak se povídalo, medi-
tovalo, odpočívalo, radovalo... až do 
večera.Je škoda, že se o tak krásné, 
ozdravující zahradě, na kterou může 
být Plzeň pyšná, v samotném městě 
tak málo ví. Mnozí Plzeňané tento 
„skutečný ráj“, jak ho nazvala jedna 
z účastnic a bývalá dobrovolnice OA 
Margita, ještě nikdy nenavštívili.
Kde ho hledat? Hned za Tyršovým 
mostem směrem na Doudlevce první 
odbočkou doleva a pak ještě jednou 
doleva. Stojí to za to, přesvědčte se!
 Irena Kastnerová

VI. ročník 

udílení titulu Dobrá duše

Dlouholetí dobrovolníci - seniořy, kte-
ří neváhají darovat svoji energii i čas 

klientům v  sociálních službách, byli 
oceněni i letos v  Praze v  klášteře mi-
noritů dne 14. června. 
Tento den byly pozvání ti, kteří se 
kvaliikovali do užšího výběru dobro-
volníků z celé republiky na slavnostní 
program. Moderátorem byl Aleš Ci-
bulka, zpíval Jaroslav Hron, patronkou 
za irmu Hartmann byla i Táňa Kucha-
řová Gregor. Atmosféru vystihla hned 
moderátorova první  věta  při pohledu 
na účastníky v sále: garantuji Vám, že 
na mrchu zde nenarazíš. K naší velké 
radosti mezi prvními třemi oceněnými 
byla i naše dlouholetá dobrovolnice, 
známá snad všem hendikepovaným 
v Plzni, Mgr.  Jaroslava Mossoczyová. 
Bylo i její zásluhou, že právě tento mě-
síc mohla Městská charita Plzeň děko-
vat za 20 let služby Osobní asistence. 
Současně bylo předáno Čestné uzná-
ní i Městské charitě Plzeň za vytváření 
výjimečného prostředí pro dobrovol-
nickou pomoc, podporu projektů pro 
seniory a ochotu být lidský v  každé 
chvíli. Toto ocenění bylo předáno 16 
nominovaným organizacím z celé re-
publiky. 

My děkujeme, gratulujeme a Pán Bůh 

odplatí. 

A teď už jenom přání, abyste si odpo-

činuli a prožili volné dny v  přátelství 

s Bohem i lidmi. 

 Anna Srbová 29



Misie v současnosti – misionářské úsilí v číslech

Novodobé směřování misijního úsilí katolické církve ovlivnily výsledky 2. vatikán-
ského koncilu.  Papež Pavel VI. vydal v návaznosti dokument Evangelii Nuntiandi, 
ve kterém prohlásil, že křesťanství není striktně navázáno na jednu konkrétní kultu-
ru, a proto by misionáři měli při evangelizaci odlišných kultur usilovat o zachování 
všech dobrých původních kulturních prvků. Podle publikace Christianity in its Glo-
bal Context bylo v roce 2010 vysláno do zahraničí cca 400 000 misionářů. Nejvíce 
směřuje do Spojených států, Brazílie, Ruska, Republiky Kongo, Jihoafrické republiky, 
Francie, Spojeného království, Argentiny, Chile a Indie.
Afrika V roce 1910 bylo v Africe jen 9% křesťanů, z nichž 80 % žilo ve 4 zemích: v Eti-
opii, Jižní Africe, Egyptě a na Madagaskaru. Podle údajů z roku 2010 se ke křesťan-
ství hlásilo 48,3%. Největší zastoupení mezi nimi mají katolíci (34 % všech afrických 
křesťanů). 
Asie V roce 1970 zde žilo 4,5% křesťanů z celkové světové populace, v roce 2010 se 
podíl zvýšil na 8,2 % (z toho je 3,3 % katolíků). Na Blízkém Východě podíl křesťanů 
klesá, ve východní části Asie je nárůst nejvyšší díky konverzím v Číně.
Latinská Amerika V 70. letech minulého století se ke křesťanství hlásilo 94 % obyvatel 
Latinské Ameriky. Cca 80 % je katolického vyznání. Nejvíce jich žije v Mexiku a Bra-
zílii. Zvyšuje se však počet lidí, kteří přecházejí k tzv. letničnímu hnutí, které vzniklo 
v USA, dnes představuje nejprogresivněji rostoucí skupinu křesťanů moderní doby.
Evropa Na počátku 20. století byla populace téměř výhradně křesťanská (94,5 %), o 
sto let později toto číslo kleslo na 78,6 %. Ačkoliv římští katolíci mají mezi evropský-
mi křesťany stále většinu, jejich počet soustavně klesá (předpoklad v roce 2020 je 
37 %). Stejná situace je také u protestantských církví (cca 9% evropských křesťanů 
v roce 2020). Přispívá k tomu jak pronikání sekularistických tendencí do společ-
nosti, individuální nespokojenost a odcizení, tak opouštění institucionalizovaného 
způsobu víry a umírání starší populace, která se k tradičním náboženstvím hlásila. 
Budoucnost křesťanství v Evropě pravděpodobně ovlivní přistěhovalci, ale také mi-
sionáři mladých církví, vysílaní do Evropy. 
Austrálie a Oceánie Zvýšení nárůstu počtu křesťanů v této oblasti v letech 1910 až 
1970 (ze 78,6 % na 92 %) je způsobeno úspěšnou misionářskou aktivitou zejména 
protestantských církví. Avšak 70. léta minulého století byla vrcholem a od té doby 
počet křesťanů klesá i zde z důvodu sekularizace společnosti (zejména v Austrálii a 
na Novém Zélandu). 
zdroj:http://www.gordonconwell.edu/ ChristianityinitsGlobalContext.pdf

  Miriam Svobodová, zástupce PMD, m.sv@volny.cz, 608 976 598

Jako Otec poslal mne, 
 tak i já posílám vás… (Jan 20,18)

 30





        

Z diáře biskupa Tomáše

Z diáře emeritního biskupa Františka
 5.-7. 7.    Velehrad, 114. plenární zasedání ČBK

10.7.  16:00  Potín, žehnání kapličky Panny Marie Prostřednice všech milostí

   7.8.  10:00  Klatovy, návštěva Charity

11.8.  10:00  Chodov, kostel sv. Vavřince, česko – německá poutní mše sv.  

13.8.  19:30  Vilsbiburg (SRN),Fatimská mše sv.

  22.-24.8.   Orlovy, Ekumenická lesní škola

25.8.  12:00 Liblín, mše sv. na zahájení Liblínských slavností

29.8.     9:30 Cheb, návštěva Charity

 
7-8/2018 ČERVENEC - SRPEN

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE 
vydává 1x měsíčně Biskupství plzeňské, nám. 
Republiky 35, 301 14 Plzeň. 
Odpovědná redaktorka: 
Alena Ouředníková, e-mailová adresa redakce: 
zpravodaj@bip.cz,tel.: 377223112,  
internet www.bip.cz. Evidenční číslo MK ČR E22167. 
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky. 
Tiskne MK TISK Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 18.6. 2018, 
uzávěrka příštího čísla: 18.8.2018.

   1.7. 11:30  Nýrsko, kostel sv. Tomáše, poutní mše sv. s ustanovením akolytů

  14:00  Všeruby u Kdyně, kostel sv. Michaela Archanděla, česko-německá mše sv.

 2.7. 16:00  Karlovy Vary, setkání s ekumenickou porotou MFF 

 4.-7.7.  Velehrad, plenární zasedání ČBK

22.7.    9:30  Sulzbach, St. Anna-Wallfahrt

  15:00  Horní Lomany, kostel sv. Jakuba, poutní mše svatá

 5.8.    9:00  Milevo u Kladrub, mše svatá pro skautský tábor

 5.8. 10:30  Horšovský Týn, kostel sv. Petra a Pavla, mše s předáním farnosti

12.8. 10:00  Vavřineček u Domažlic, poutní mše svatá

14.8.   Plzeň, Domov sv. Jiří, oslava 15 let domova

15.8. 10:00  Rohr, benediktinský klášter, pontiikální mše svatá

  14:00  tamtéž, mariánské nešpory

18.8. 10:00  Klokoty, kostel Nanebevzetí Panny Marie, hlavní pouť 

  14:00  tamtéž, beseda 

19.8.    9:00  Svatá Hora u Příbrami, kostel Nanebevzetí Panny Marie, poutní mše svatá

20.8. 18:00  Manětín, mše svatá pro účastníky workshipu

25.8. 10:00  Ošelín, kostel sv. Bartoloměje, česko-německá poutní mše sv. 

26.8. 15:00  Čerchov, česko-německá poutní mše sv.

28.8. 19:00  Manětín, kostel sv. Barbory, koncert Opella ecclesiastica seu Ariae   

      duodecim nova idea excornatae

30.8.   Horní Blatná, ministrantský tábor

18
sobota

SRPEN 2018

 

18


